МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГ АРИФ ЬЭМ ФЭН

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

г. Казань

БОЕРЫК

О рейтинге дошкольных образовательных организаций

В целях оценки эффективности деятельности дошкольных
образовательных организаций Республики Татарстан, во исполнение плана
мероприятий по реализации рекомендаций республиканского августовского
совещания работников образования и науки «Татарстан: образование
инновационного региона» на 2014/2015 учебный год ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые критерии оценки эффективности
деятельности дошкольных образовательных организаций Республики
Татарстан.

2. Муниципальным органам управления образованием:
2.1. утвердить положения о рейтинге дошкольных образовательных

организаций (далее -  ДОО) муниципальных районов (городов) в
соответствии с утверждаемыми критериями оценки эффективности
деятельности дошкольных образовательных организаций Республики
Татарстан;

2.2. в срок до 20 мая составить по бальный рейтинг ДОО и представить
в отдел дошкольнопмюразования Министерства образования и науки РТ.

3. Управлению общего образования (Т.Т. Федорова) в срок до 20
апреля 2015 года разработать положение о гранте «Лучшая организация
образовательного процесса в детском саду».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки РТ И.Р. Мухаметова.

Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан - министр Э.Н. Фаттахов

Критерии оценки эффективности деятельности дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан

№ п/п Наименование показателя Параметры оценки Методика расчета Примечание
1. Показатели оценки качества основной образовательной программы дошкольного образования (далее -  ООП ДО), реализация

программы развития дошкольной образовательной организации (далее -  ДОО)
1.1. Соответствие реализуемой в ДОО

основной образовательной программы
дошкольного образования (далее -  ООП
ДО) требованиям ФГОС дошкольного
образования

«соответствует» -  5 баллов;
«соответствует частично» - 3
балла;
«не соответствует» - 0 баллов

Анализ ООП ДО

1.2. Отражение в части ООП ДО,
формируемой участниками
образовательных отношений,
национально-регионального компонента
и приоритетных направлений
деятельности ДОО

«присутствует в полном
объеме» -  5 баллов;
«присутствует частично» - 3
балла;
«отсутствует» - 0 баллов

Анализ ООП ДО

1.3. Наличие в ООП ДО раздела по
коррекционному и (или) инклюзивному
образованию

«имеется» - 2 балла;
«отсутствует» - 0 баллов

Анализ ООП ДО

1.4. Наличие в ДОО программы развития,
результаты реализации запланированных
мероприятий в текущем учебном году

«имеется, запланированные на
текущий учебный год
мероприятия полностью
реализованы» - 5 балла;
«имеется, запланированные
мероприятия реализованы
частично» - 3 балла;
«не имеется» - 0 баллов.

Анализ Программы развития
ДОО

Источник
информации:
справка руководителя

2. Показатели оценки качества условий реализации ООП ДО
2.1. Укомплектованность ДОО кадрами 100% - 5 баллов

85-99% - 3 балла
менее 85% -1 балл

Кф / Кс х 100, где:
Кф - количество фактически
заполненных штатных единиц;
Кс - общее количество ставок
педагогического и
вспомогательного персонала в
ДОО

Источник
информации:
штатное расписание,
тарификационный
список

2.2. Соответствие квалификации
руководителя (заместителя
руководителя), педагогического, учебно
вспомогательного персонала
характеристикам, установленным в

100% - 5 баллов
70-99% - 3 балла
менее 70% - 1 балл

К1 / К2 х 100, где:
К1 -  количество работников с
соответствующей
квалификацией;
К2 - обшее количество

Источник
информации:
тарификационный
список, справка
руководителя

Едином квалификационном справочнике
должностей руководителей,
специалистов и служащих

работников в ДОО

2.3. Доля педагогических кадров с высшим
педагогическим образованием. %

65% и выше - 5 баллов
50-64% - 3 балла
менее 50% - 1 балл
педагогические кадры с
высшим педагогическим
образованием отсутствуют -  0
баллов

К 1 / К2 х 100, где:
К 1 — количество
педагогических работников
(без учета руководителя) с
высшим педагогическим
образованием;
К2 - общее количество
педагогических работников в
ДОО

Источник
информации:
тарификационный
список, справка
руководителя

2.4. Доля педагогических работников с 1 и
высшей квалификационными
категориями, %

65% и выше - 5 баллов
50-64% - 3 баллов
менее 50% - 1 балл
педагогические кадры с 1 и
высшей категориями
отсутствуют — 0 баллов

К1 / К2 х 100. где:
К1 -  количество
педагогических работников с
высшей и 1 квалификационной
категорией;
К2 - общее количество
педагогических работников в
ДОО

Источник
информации:
тарификационный
список, справка
руководителя

2.5. Доля педагогических работников,
прошедших в течение последних трех лет
повышение квалификации или
профессиональную переподготовку, %

90% и выше - 5 баллов
70-89% - 3 балла
менее 70% - 1 балл
менее 50% - 0 баллов

К 1 / К2 х 100, где:
К 1 -  количество
педагогических работников
прошедших в течение
последних трех лет (2012,
2013, 2014 годы) повышение
квалификации или
профессиональную
переподготовку;
К2 - общее количество
педагогических работников в
ДОО

Источник
информации: справка
руководителя, копии
документов,
подтверждающих
прохождение курсов
повышения
квалификации или
переподготовку

2.6. Количество методических мероприятий
муниципального, зонального,
республиканского, межрегионального
уровней (городские и районные
заседания методических объединений,
семинары, конференции и т.д.),
организованных и проведенных в
дошкольной образовательной

2 и более мероприятий -  5
баллов
1 мероприятие -  2 балла
мероприятия не проводились
-  0 баллов

Источник
информации:
программа
мероприятия.
заверенная
руководителем
методического
объединения

организации в текущем учебном году (методистом отдела
образования),
сотрудником МОиН
РТ, ИРО РТ или
иным должностным
лицом,
ответственным за
проведение
мероприятия

2.7. Организация на базе ДОО вариативных
форм дошкольного образования (группы
кратковременного пребывания, семейные
детские сады, группы выходного дня.
центры консультативной поддержки и
ДР-)

5 баллов за каждую
имеющуюся форму

Источник
информации:
постановление
исполкома (приказ
руководителя), устав
ДОО

2.8. Соответствие требованиям действующего
законодательства официального сайта
ДОО

соответствует -  3 балла
соответствует частично -  1
балл
не соответствует -  0 баллов

Показатель
оценивается в
соответствии со ст.
29 Закона РФ «Об
образовании в
Российской
Федерации»

2.9. Соответствие развивающей предметно
пространственной среды детского сада
требованиям ФГОС ДО

соответствует -  5 баллов
соответствует частично -  3
балла;
не соответствует -  0 баллов

Показатель
оценивается в
соответствии с
требованиями ФГОС
ДО, методическими
рекомендациями
«Организация
развивающей
предметно
пространственной
среды в соответствии
с федеральным
государственным
образовател ьн ым
стандартом
дошкольного
образования» О.А.
Карабанова. Э.Ф.

Алиева. О.Р.
Радионова, П.Д.
Рабинович,
Е.М. Марич (М.:
Федеральный
институт развития
образования. 2014.)

2.10. Благоустройство территории ДОО,
обеспечение условий безопасности
воспитанников (наличие кнопки
тревожной безопасности и организация
контроля доступа в ДОО)

территория благоустроена,
имеется кнопка тревожной
сигнализации. организован
контроль доступа в ДОО- 5
баллов;
территория благоустроена,
имеется кнопка тревожной
сигнализации или
организован контроль доступа
в ДОО -  4 балла;
территория благоустроена,
кнопка тревожной
сигнализации отсутствует,
контроль доступа в ДОО не
организован -  3 балла;
имеются замечания к
благоустройству территории,
имеется кнопка тревожной
сигнализации или
организован контроль доступа
в ДОО - 2 балла;
имеются замечания к
благоустройству территории,
кнопка тревожной
сигнализации и контроль
доступа в ДОО отсутствуют -
0 баллов

Показатель
оценивается по
результатам
визуального осмотра.
Учитывается наличие
любого из видов
контроля доступа в
ДОО: дневная
охрана.
видеонаблюдение,
магнитный ключ.

2.11. Наличие неисполненных в срок
предписаний надзорных органов
(департамента надзора и контроля в
сфере образования. Роспотребнадзора.
госпож надзора)

не имеются -  5 баллов;
имеются -  0 баллов

Источник
информации: акты
проверок надзорных
органов

3. Показатели эффективности деятельности дошкольной образовательной организации

3.1. Уровень готовности выпускников к
школе. %

55% и более выпускников с
высоким уровнем готовности
к школе -  5 баллов;
40-54% выпускников с
высоким уровнем готовности
к школе -  3 балла;
25-39% выпускников с
высоким уровнем готовности
к школе -  1 балл;
менее 25% - 0 баллов.

К1 / К2 х 100, где:
К1 -  количество выпускников
ДОО с высоким уровнем
готовности к школе;
К2 - общее количество
выпускников в ДОО в
текущем учебном году

Оценка
осуществляется по
результатам
диагностики
выпускников на
конец текущего
учебного года

3.2. Результативность участия коллектива
ДОО (в том числе отдельных педагогов)
в конкурсах различного уровня в
текущем учебном году

Республиканский уровень -  5
баллов за каждое призовое
место или победу в
номинации:
районный и городской уровни
-  3 балла за каждое призовое
место или победу в
номинации.

Источник
информации:
дипломы, грамоты.
Учитываются
призовые места,
номинации

3.3. Результативность участия воспитанников
в конкурсах различного уровня в
текущем учебном году

Республиканский уровень -  5
баллов за каждое призовое
место или победу в
номинации;
районный и городской уровни
-  3 балла за каждое призовое
место или победу в
номинации.

Источник
информации:
дипломы, грамоты.
Учитываются
призовые места,
номинации в
конкурсах,
подготовка
воспитанников к
которым
осуществлялась
педагогами ДОО

3.4. Охват детей дополнительными
образовательными услугами, %

50% и выше - 5 баллов
30-49 % - 3 балла
менее 30% -1 балл
дополнительные услуги
отсутствуют - 0 баллов

К1 / К2 х 100, где:
К 1 -  количество
воспитанников ДОО,
охваченных дополнительными
образовательными услугами в
текущем учебном году;
К2 - общее количество
воспитанников в ДОО

Источник
информации:
договора с
родителями,
списочный состав
детей

3.5. Охват детей воспитанием и обучением на 50% и выше -  5 баллов; К 1 / К2 х 100, где: Источник

родном татарском (чувашском,
марийском, удмуртском) языке,%

30-49% - 3 балла;
менее 30% - 1 балл;
группы отсутствуют -  0
баллов

К 1 — количество
воспитанников ДОО.
охваченных воспитанием и
обучением на родном
татарском (чувашском,
марийском, удмуртском)
языке;
К2 - общее количество детей
татарской (чувашской,
марийской, удмуртской)
национальности в ДОО

информации: устав
ДОО, списочный
состав детей.
Для одногрупповых
детских садов, в
которых все дети
русской
национальности,
оценивается охват
детей обучением
татарскому языку.

3.6. Коэффициент посещаемости ДОУ 0,8 и более -  5 баллов;
от 0,7 до 0,79 -  3 балла;
менее 0,7 -  1 балл

(Кдн/ Чд) / Кднр
Кдн -  количество дней,
проведенных детьми в группах
за отчетный период;
Чд -  численность детей в ДОО
(чел.);
Кднр — количество дней
работы ДОО за отчетный
период

Расчет производится
за 8 месяцев
текущего учебного
года (с сентября по
апрель
включительно)

3.7. Заболеваемость (количество дней,
пропущенных по болезни одним ребенком
за отчетный период)

ниже среднего по
муниципальному
образованию -  5 баллов;
равен среднему по
муниципальному
образованию -  3 балла;
выше среднего по
муниципалитету- 1балл

Чдн / Чв, где:
Чдн -  число дней,
пропущенных воспитанниками
по болезни за отчетный
период;
Чв -  численность
воспитанников ДОО

Расчет производится
за 8 месяцев
текущего учебного
года (с сентября по
апрель
включительно)

3.8. Случаи детского травматизма за текущий
учебный год

случаи травматизма
отсутствуют -  0 баллов;
наличие зарегистрированных
случаев травматизма:
вычитается по 5 баллов из
общей суммы за каждый
случай

Источник
информации: акты-
Н2 за текущий
учебный год